GÖZÜBÜYÜKZÂDE İBRÂHİM EFENDİ’NİN MECMÛ‘ATÜR-RESÂİL’DEKİ ARAP

DİLİNE DAİR ESERLERİ

Gözübüyükzâde Efendi’nin Arap diline dair İsâmüddîn İsfeyârînî’nin (ö. 945/1538) Şerhu risâleti’l-

istî‘âre üzerine yazdığı Takrîru’l-istî‘âre’si ve gene aynı müellife ait el-Ferîd fi’n-nahv adlı eseri

üzerine yazdığı şerhu’l-ferîd adında eserleri bulumaktadır. Ancak sözü edilen eserlerlerin sadece

kendileri bir makale konusu olabileceğinden burada ele alınmamıştır.

Daha sonra Gözübüyükzâde ُُ ُُ nın‘أما الدنيا فيُ شيئُ منُ يكنُ cümlesinin yerine kâim مهماُ

olduğunu zikrettikten sonra cümlenin irabını ve ُأما’nın bu cümle yerine nasıl kâim olduğunu anlatarak

risaleyi bitirmektedir.

Gözübüyükzâde’nin Emmâ ba‘dü risalesini incelediğimizde Ebü’l-Berekât en-Nesefî’nin (ö. 710/1310)

Medârikü’t-tenzîl ve hakāiku’t-te’vîl’i, Zeynîzâde Hüseyin Efendi’nin (ö. 1172/1759 [?]) Hallü esrâri’l-

aḫyâr ʿalâ iʿrâbi İẓhâri’l-esrâr’ı, İsâmüddîn İsferâyînî’nin (ö. 945/1538) Hâşiyetu İsâm alâ tasdîkât’ı,

Sa‘deddin et-Teftâzânî’nin (ö. 792/1390), et-Telvîh ilâ keşfi ḥakâʾiḳi’t-tenkîh haşiyeleri gibi eserlerden

istifade ettiğini görmekteyiz.

1.2. Risaletün fî sukût hemzeti ibn beyne alemeyn

Dede Cöngî, Hâşiye ʿalâ Şerḥi’l-ʿİzzî fi’t-taṣrîf li’t-Teftâzânî eserinde “ابن kelimesi tesniye, müennes ve

Risalenin haşiyesi kısmında ise

elifin düşmeyeceği durumları dokuz maddede sıralamıştır (Gözübüyükzâde, 1261b:29-30).

Gözübüyükzâde’nin Risaletün fî sukût hemzeti ibn beyne alemeyn risalesini kaleme alırken Dede Cöngî

diye bilinen Kemâlüddîn İbrâhîm b. Bahşî b. İbrâhîm (ö. 975/1567) Hâşiye ʿalâ Şerḥi’l-ʿİzzî fi’t-taṣrîf

li’t-Teftâzânî, Zemahşerî (ö. 538/1144) el-Mufassal, İbn Ya‘îş (ö. 643/1245), Şerhu’l-Mufassal gibi

eserlerden istifade etmiştir.

1.3. Risaletün fî tahkîki kelimeti lâ siyyemâ lugaten ve isti‘mâlen

Gözübüyükzâde bu risalesini ُُسيمّا ’لاُ ya dair mana, kullanım ve irab ile ilgili farklı görüşleri ortaya

koymak amacıyla kaleme almıştır.

matuf aleyh mülahaza edilmeden takdir edilmesi durumunda herhangi bir sorunun kalmayacağı

görüşündedir (Gözübüyükzâde, 1261d:31-32).

Gözübüyükzâde bu eserinin kaleme alırken, kendisinin de risalenin sonunda belirttiği üzere

Teftâzânî’nin el-Mutavval’i, es-Siyâlkûtî (ö. 1067/1657) ve Molla Hüsrev’in mutavval haşiyeleri, eş-

Şahrûdî’nin (ö. 875/1470) Musannifek hâşiyesi gibi kaynaklardan istifade etmiştir.

1.5. İrşâdü’n-nâsihîn fî tefsîri ba‘di’l-âyât

Gözübüyükzâde bu risalesini “ ياَم ُكَمَاُك تِبَُعَلىَُالَّذِينَُمِنُْقَبْلِك مُْلعَلََّك مُْتَُ تَّق ونَُك تِبَُعَلَيْك مُْالصِّ ” gibi ayetlerde geçen "ُلعل"

değinmektedir. Zemahşeriُُلعلkelimesini teraccî manasından soyutlayarak irade manası vermiştir.

Gözübüyükzâde ise bunun Allah’ın muradının iradesinden sonra gelme anlamına geldiğini, bunun ise

ehl-i sünnet görüşüne aykırı olduğunu belirtir.

Müellif risalesinin devamında İmam Beyzâvî’nin (ö. 685/1286) bu konudaki görüşüne yer verir. O’na

göre “لعل” harfi “كي” manasındadır. Ancak Gözübüyükzâde buradaki كي’in sebebiyet manasında

olmadığını, mezkur ayette Allah’ın kullarını takvaya sevk etme durumunu bir grubu helak olmaktan

korumayı ümit eden ve bunun için çalışan bir kişinin durumuna benzetmek suretiyle istiare temsiliye

benzetildiği görüşünde olduğunu söyler.

Gözübüyükzâde son olarak Celâleyn tefsirindeki لعل kelimesinin aslî anlamının her ne kadar teraccî

manasında olduğunu söylese de, Allah’ın kelamında tahkik (ihtimal barındırmayan) için olduğunu

belirtir (Gözübüyükzâde, 1261e:49-50).

Gözübüyükzâde, Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf, Beyzâvî’nin Envârü’t-tenzîl’i, Şeyhzâde’nin

(ö. 950/1543) Hâşiye ʿalâ Envâri’t-tenzîl ve esrâri’t-teʾvîl’’inden istifade ederek bu risalesini yazmıştır.

1.6. Risâletün fî kavli’t-Teftâzânî ve hüve hasbî ve ni‘me’l-vekîl

Müellif bu risalesinde Teftâzânî’nin Mutavvel’daki ُ ُُُ ibaresinin şerhinde ele alınan وَه وَُحَسْبيُِوَنعِْمَُالْوَكِيل

Birinci durum ile son olarak

inşanın ihbâra mutlak olarak atfedilmesi ile ilgili haşiyelerden yararlanarak caizliğini ifade etmeye

çalışır.

Müellif ikinci durumun yani cümlenin müfrede atfedilmesi konusunda irapta mahalli olması durumunda

caiz olduğunu, Seyyid Şerîf Cürcânî (ö. 816/1413)’nin buna cevaz verdiğini ifade eder.

Son olarak üçüncü durumun yani ُنعمُالوكيل’in يحسبني anlamındaki ُُحسبي‘ ye atfedilmesi ve inşanın ihbara

caiz olabileceği konusunu ele alıp tartışmaktadır (Gözübüyükzâde, 1261a:51-53).

Gözübüyükzâde, Seyyid Şerîf Cürcânî’nin (ö.816/1413) Hâşiye ‘ale’l-Mutavvel’inden yararlanarak bu